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g^Yjc^MtHSaįnt-Simono pažvilgių, susipaži- 
jio jųpjftmi, ir nfl 1825 m. tapė vienu isz 
karszcziausių idėjų jo iszpažintojų. Pasi­
rodžius naujam organui ,Producteur‘, En- 
fantin szelpė jį rasztais ir Saint-Simono 
n (Įmones karsztai platino..

1831 m. pradėjo jis mokinti. Skai­
tymai Enfantino rado daug szalininkų, bet 
isz antros pusės buvo jie priežasezia atsis­
kyrimo Bazardo, Petro Leroux‘o ir Olin­
des Rodrigues'o. Didžiausius vienok ne­
sutikimus ir papeikimą iszszaukė ant jo 
lyties prietikių pažvilgiai. Iszvadžiojant, 
kad kūno reikmenės ant gamtos tiesų yra 
remtos, dėl veidmainystės ir gvolto, sveti­
moteriavimo ir prostitucijosgpraszalinimo, 
reikalavo jis moterystės stono panaikinimo. 
Tokios pažiūros net ir provas bei kalėjimą 
ir visūmenės papeikimą ant jo patraukė. 
Savę gindama, paleidė jis 1838 m. kningą: 
„Science de 1‘homme. Physiologic reli- 
gieuse“, kurioje individualiszkas pažiūras 
savo apreikszdamas, sako;; kad teisybę tų 
pažvilgių pripažinti gali moters, jei tikt 
nūmones savo atvirai jos isztarti panorėtu.

Tame laike Saint Simonizmo iszpažin- 
tojai, ant pirmų krikszczionių pavyzdžio 

Į pamato, vieną szeimyną sutverę, Saint Si- 
monistiszką bažnyczią įsteigė. Į trumpą 
laiką bažuyczias uždėta Metze, Milhuzoje, 
Lugdune, Bordeauxe, Tuluzoje,. Montpel- 
liere, ir tt. Szeimynos ,tėvu‘ paskirta En- 
fantiną; įtekmė jo buvo milžiniszka. Mo- 
teriszkės padėjimas, jos klausimas užėmė 
pirmą vietą Saint Simonistiszkoje bažny*

BARTHELEMY ENF ANTIN.
Svarbią veikmę Saint Simonizmo pra­

platinime užėmė Barthėlemy-Prosper En- 
fantin. Jis gimė Paryžiuje 1796 m.,—pa­
simirė lg64 m. Tėvas jo buvo ban kiečium, 
kurs per interesų nelaimingą bėgį suban- 
krutyjo. Atsitikimas tas ne sykį jaunam 
vaikinui skaudžiai jausti davėsi mokslamė- 
je. Dėlei tos priežasties nepriimta jį į gvar­
diją o dvideszimtmetiniam jaunikaieziui 
tūla jauna mergina rankos nedavė. Nū to 
laiko geidė jis visad tiesos tėvų turtų. ant 
vaikų perėjimo panaikinimo. 1813 m. En- 
fantin įstojo į politechniszką mokslainę, 
1814 m. su ginklu rankoje dalyvavo karė­
je. Burbonams grįžus varė prekybą ir at­
liko keliones Vokietijoje ir Szveicarijoje. 
1821 22 m. matome jį Petropylėje. Sugrį­
žęs 1823 m. į Prancūziją atkreipė jis atydą



nū jo prisisavinęs, — paskui atstūmė jį nA 
savęs.

Saint Simonistų ,tėvu‘ buvo Enfanti- 
nas — jieszkota dar ,motynos‘. Neradęs 
jos Prancūzijoje, szeimynos 12 sąnarių po 
Enfantino vadovyste nusidavė į Turkiją ir 
Maskoliją. Stambule ir Odessoje, moters, 
su vyru lygybę skelbianczius, pergąsdinta 
policija iszvyjo jūs isz abiejų szalių.

Enfantinui į Aigyptą persidanginus 
ir Saint Simonistų veikmė į tą szalį persi­
kėlė. Bet su 1850 m. pūla jau jų rysziaL 
Uždėtas dar 1860 m. pastarasis jau tikt 
savitarpinės pagelbos pobūdį priėmė. Ir 
ne dyvai. Didžioji pramonė užaugo jau 
smagiai. Dėl socijalizmo dirva buvo jau 
parengta o pasekmė to buvo, kad Saint 
Simonizmas į socijalizmo kelią įžengė. , JI

Saranczi u kietis.
---------o—o---------

KŪMI GALIME PELNYTI PAGŪDĄ, 
NŪ SVETIMTAUCZIU?

Lietuvių tauta Amerikoje giliai’ pa-t 
grimzdo į moraliszką nupūlimą: isz visur; 
ateina žinios apie girtynes, provas, muszty- 
nes, vagystas ir kitokias nedorybes. T4- 
mi tarpu platesnis svietas ėmė žingeidautij 
apie lietuvių gyvenimą. Sztai ežiomis die­
nomis isz Marseilles Prancūzijoje apturė­
jome gromatą nū garsaus prancuziszko ad-J 
vokato, p. Sėon, su praszymu, kad jam suįj 
teikti mėdegą—vokiszkoje ar angliszkoje 
kalbose—apie socijaliszką, poly tikiszkąiU 
religiszką padėjimą lietuvių Amerikoje, ir 
Maskolijoje ir apie visokias lietuvių drauHj 
gystes ir laikraszczius ir tt. Ką-gi ries 
galime ant tokių' praszymu svetįmtau- 
ežiams padūti? Vienintelį rasztelį anglisz­
koje kalboje iszleidė lg91 m. „Lietuyią. 
Mokslo Draugyste“..^, ’ „SusivienyjimaB'j

ežioje. Podraug su krikszcziommis geidė 
jie, idant vyrui valna butu gyventi su vie­
na paezia, bet idant toji pati tiesose lygi 
butu su vyru. Saint Simouistai skelbė ly 
gias tiesas moteriszkės su vyriszkiu ir 
priegtam atydą savo ant mynių vargo krei­
pė. Bažnyczios organu buvo: „Le Globe' 
—Enfantino rėdomas. Drąsios ir tvirtos 
nūmonės isztariamos, judėjimas ir ūgis tos 
,ateitės bažnyczios', patraukė rando perse­
kiojimus ant josios. Enfantiną, Rodrigue- 
są, Chevalierą, Duveyrierį ir Barraultą ap­
skųsta už apgavystę, blogą įtekmę ir ne­
teisų susirinkimą. Tą žinią su didžiu įnir­
timu priimta- Laikraszcziai ,National' ,La 
Tribune', ,Figaro' papeikė apskundimą o 
apgavystės užmetinėjimą atstumta dava- 
dais.

Saint Simonistiszkoji szeimyna karsz- 
tumu persiėmusi, teoretiszką veiklumą į 
praktiszką propagandą permainė. Dėl to 
mierio tarnavo laikraszcziai: ,National', 
,Temps', ,Commerce', ,Debats‘ ir provinci- 
jonaliszki laikraszcziai naujo mokslo idė­
jas platino. Priegtam leista atsiszaukimus, 
laikyta skaitymus, disputus ir tt. Visa 
prancūzų raszliava Saint-Simonizmo prin­
cipais persiėmė.

.Pirma Saint Simonistų prova atsibuvo 
prislėgtųjų sude. Ipatingai Duveyriero 
kalba, dabartinį apgavmgą draugijos mo-' 

. ralisžkumą skelbianti, sujudino visus. Su- 
“Vdas vienok, apskųstųjų kaltę pripažinęs, 
. apsudyjo Enfantiną, Duveyrierą ir Cheva- 

lierą ant vieno meto į kalėjimą. Antra jau 
ir treczioji Saint Simonistų prova (1833 
m.) apskųstųjų iszliūsavimu pasibaigė.

Saint Simonistų eiles tvėrė žmonės 
gabus ir prie to augsztus urėdus užiman- 
tiejie. Nū jų tai paeina planas Suezo ir 
Panamos kanalų perkasimo, planas, pier 
Enfantiną parūpintas, kurį vėliaus Lesseps



Katalikų“ kelia daug barnių priesz valna- gyvenusiam per 14 metų tarp lietuvių Bal- 
manius, tai jis žinoma neįstengė netik sve­
timose kalbose ką pagarsinti apie lietuvių 
tautos skriaudas, bet nei apie Kražių pjo- 
vynę neburbtelėjo iktūlaik nei žodžio savo 
žadėtoje kningutėje; dar prieszingai jis gė­
dą ant lietuvių užtraukė savo projektais! 
siųsti carui ,pasveikinimą bei praszymą1....
Nusiuntėme už tai rasztelį ,Bestiality1, 
protestą lietuvių priesz carą ii1 popėžių, 
1894 m, pakeltą, o taip-gi straipsnį ,Litvi- 
ny v Americie“, patilpusį rusinu ,Svobo- 
doje1 (No 9, 10, 11, 1896 m, Mt-Carmel, 
Pa.). Ar isz tų rasztų prancuziszki musų 
draugai daug ką pasinaudos, tūmi tarpu

timorės, nėks nepasiliko mums, nei jo tur­
tai nei jeibiai, nės turtų nesukrovė, o jei- 
bių nekėlė. Skausmas ir gailumas jaus­
mingose szirdyse ant ilgai atlieps.

Pirmas numeris ,Kardo1 isz Baltimo­
rės apgarsino jo gyvenimą ir myrį; dažino- 
jau, jūg jis buvo isz darbų man žinomas. 
Asz jo asabiszkai nežinojau, tik isz nupa­
sakojimo kitų žinojau jo gyvenimą, isz 
rasztų nūmonę.

Pradėjus iszeidinėti į svietą darbiniu- 
kiszkam laikraszcziui Shenandoryje,,Gar­
sui1 spalyje m. 1892 m., pradėjo tfljaus J. 

„ „ .. Baltruszaitis prisiųsti raszcziukus su pseu-
nežinome; bet už tai pakeliame balsą apiejdonimiszku paraszu ,Ožys‘. Jo raszteliai, 
reikalingumą rasztų apie lietuvių tautos j buvo pilni gryno iszgvildenimo apie dar- 
bėdas svetimose kalbose. Kas sziądien gali.bininkiszką klausimą, nės galėjo kožnas,

• tokius rasztus paraszyti ir kas dūs kasztą 
dėl jų spausdinimo? Jūg kuningai to darbo 
tinkamai neatliks—nėra abejonės; jie tik 
gali lietuvius sukompromitfiti. Tai-gi 
klausiame kūpu L. Mokslo Draugystės1 
ką jos gali daryti dėl praplatinimo žinių 
apie vargus lietuvių tarpe svetimtauezių?

1 Mieja butu, kad kūpos tą reikalą apsvars­
tytu ir dūtii žinią per laikraszczius. Ątėjo 
reikalas pasirodyti svietui, kūmi esame, 
koks mums teko likimas; tai gipasinaudo- 
kiame taje proga! Armėnų ir Kubos gy­
ventojų likimu visiis svietas sziądien 
užsiėmęs yra, o kas —jei ne lietuvių van­
gumas, pąrsidavimas kuningijai ir truku­
mas polytiszko takto—lietuviams kelią pa­
stoja, jei svietas nežino, kokią skriaudą 
Romos krokodiliaus tarnai ir caro valdžia, 

_ daro musų tautos gyvenimui ir pasikėli­
mui!! Taį-gi į darbą, tautiecziai!

. ĄNT GRABO
- JONO BALTRUSZAĮCZIO.
Užmigus amžinai J. Baltruszaicziui, 

kad ir prascziausias žmogelis, aiszkiai ir 
grynai suprasti, ką jisai savo straipsniūse 
talpino. J. Baltruszaitis suprasdamas a- 
narchizmo idėjas, grynai nurodė žmonėms 
vargo, kūmi anarchizmas esąs, ir kas tik 
skaitė ,Garse1 Ožio raszytus straipsnius, tū- 
jau pajutęs gryną tiesą, • mylėdavo pasi­
klausti rėdystės „Kas tas yra Ožys1?! Pa­
tekus ,Garsui rankosna kuningų, neraszė 
daugiaus ,Garsan‘ Baltruszaitis, .^neraszė 
nei nenūalsus mus rasztininkas garbingas 
Sarancziukietis.

Su gailestinga szirdžia ėmęs plunksną, 
drįstu sakyti, jūg Baltruszaitis buvo pasi­
nėręs dalykūse mokslo, dalykūse darbiniu- 
kiszko klausimo, nės pagal nupasakojimą 
Baltimorės nekuriu lietuvių, jūg sotus pa- 
silsys jo buvo kampe grintelėje ant sumes­
tų popierų, o ne minksztoje lovoje, malo­
ningiausiais draugais jo buvo, net ir prie 
dilrbo, kningos moksliszkos ar laikrasz- 
ežiai, nes po stalu arba sžale jo būdavo 
atdaros kningos, o rankose darbas. Jo cen 
tai, apversti. tapė ant gerų darbų, o stoka
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užsilaikymo slėgė jį ne kartą prie alkio. 
Tai-gi aiszkiai matome isz korespondenci­
jos tilpusios ,Karde1, kūmi buvo J. Baltru- 
szaitis — bet ar daug mes rasime tokių 
Bąltruszaiczių'?

Jo raszytas viens rasztelis ir prisiųstas 
rėdysteį ,Garso1, būnant dar mano rankose 
priesz užbaigą valdyti rėdystę ,Garso1, ta­
pė nepatalpintas, ir randasi pas manę po 
antraszu: ,Valdžia ir Anarchija’. Tą rasz- 
telį velyju sunaudoti į brosziurą.

Labai butu garbingu daigtu, kad 
Baltimorės lietuviai, kaip sako ,Kardas1, 
pasirengtų pastatyti ant kapo Baltruszai- 
ežio stovylą.

Tamoszius Astramskas.
P. S. Didesnę garbę pelnytu Balti- 

morės lietuviai ir geresnę stovylą pastaty­
tu, jei-gu surinkę rasztus Baltruszaiczio 
iszleistu į svietą spaudoje kaipo atskyrą 
kningutę; toks veikalas butu daugiaus ant 
naudos, o Baltruszaicziui amžinas pamin­
klas! Rėd.

ISZ DARBININKISZKO, SOCIJA- 
LISTISZKO IR ANARKISTISZKO

JUDĖJIMO EUROPOJE.
Maskolija. Odessoje apsūdyta V o- 

lovskį aut 3 metų į Archangelsko rėdybą. 
Deodatas Hanytkievicz, maskoliszko rando 
sznipukas, kurs pirm kelių metų Lvave ii’ 
Krokąvo je sznipinėjo, grįžęs įVarszavą 
tapė tenai nū nepažįstamų ypatų suimtas, 
surisztas, keresinu aplietas ir arti geležiu- 
kelio plautu sudegintas. Szįaulių paviete, 
kaime, nū žandarų suaresztavotas soči ja- 
listas Antanas Zelcer'is, į Kauną gabenant 
isz Kaszedarių stoties pabėgo. Į Petropy- 
lės Krėstą (kalėjimų)įgrūsti soči j abatai— 
lenkai: Bendyk, Ivąę.ovskis,; Kostrzembs- 

kis, Malickis, ir Oszmaniec—darbininkai^ 
paskui Abramovicz, Kilianskis, Niepokoj-y 
czyckis, Okulicz—studentai; Trzcinskis-^į 
telegrapho urėdinkas; Dombrovskis— ; 
kningų vedėjas isz Lodzo bei Falkenber-' 
gas ir Berezovskis.

Vokietija. Szlėzijos darbininkai? 
ant priepūlio, jei savininkai suteiks anglių 
dėl Austrijos — gresina straiku. Pozna- 
niuje, ant tramvajaus kelio blekinę skry-. 
nelę rasta, ekspliodavojo ir sunkiai kon-,) 
duktorių sužeidė. Pasirodė, kad joje dy- 
namitas buvo. Professorių Quidę Berline,t 
,Caligulosl autorių, apskųsta už ciesoriaus; 
įžeidimą.

Austrija. Viennoje laikomas bu­
vo geležinkelio urėdninkų kongressas. Rei­
kalauja būvio pagerinimo. Anglekasėjų 
straikas Szlėzijoje nesibaigia. Reikalauja 
mokesezio kas nedėlę, padidinimo algos 
per 2ū$, praszalinimo brutalisAų vyrės- 
ninku ir priėmimo praszalintų draugų. Ki« 
pitolistų atliepimas yra: sutraukia žandaf-* 
meriją ir kariumenę. Paszalpos dėl strai- 
kierių atėjo net isz Anglijos. . Lvave už 
szukavimą: ,Te gyvūja socijaliszkoji rė--’ 
yoliucija!1 apskųsta Daneką. Lancute,'Už, 
vyskupo įžeidimą, apsūdyti P. ir K. Kviat1? 
kai ant 7 dienų į kalėjimą.

Turkija. Ant Kretos salos anar- 
Albistane užmuszta 9 gyventojus, 

ros vijalete 2 armėnų.- Alba1 
Beratolyg lyg Janinai kilo

kija.
Kisije, Angoros vijalete 
nijoje, nūg T
maisztas. Pasiųsta kariumenė, dėl didesnės 
maisztininkų spėkos, isz Skodaros privers­
ta buvo bėgti.

Italija. Maisztai priesz kariame- 
nės į Afriką siuntinėjimą nesibaigią. Ge­
leži nkelisz kame dvare Milane iszdaužtS 
langus. Kariumenė tvarką padarė, Kru­
vini musziai su policija įvyko Brescioje, 
Neapolyje, Lassaroje* Veronoje įBogliero-

$
afera
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je, Triviije, Liguroje ir Sau Rėmoje. Pre- 
kikų kromai nždaryti buvo. Romoje žmo­
nių mynios ant Kapitulos užpūlė, idant 
reikalauti nū karaliaus attraukimo kariu- 
menės isz Ąfrikos. Kariurpenė naudojosi 
isz ginklų. Crispi pabėgo į Neapolį. Ka­
ralius paszaukė Rudinį dėl naujo gabinėto 
sutvėrimo. 46 radikaliszki ir socijalis- 
tiszki pasiuntiniai nutarė, kovoti su kožnu 
gabinetu, kurs valdymo ir afrikiszkos po- 
lytikos ne atmainys: Netvarka jau ir į 
kariumenės eiles įžengia. Mynios karei­
vių pabėgo isz kazarmių, idant ne eiti į 
Afriką arba ne szaudyti į maisztininkus. 
Tikt į Austriją pabėgo jau 2,000 ypatų 
lyg sziūlaik. Iszsižiuri ežia taip, kaip priesz 
revoliuciją.

Iszpąnija. Valencijoje apskelbta 
apgulimo stovį.

Prancūzija. Prezidentui Fou- 
re‘i La Ciotatej ir Autibese, laike kelionės 
jo sudaryta demonstracijos.

Sarancziukietis.
-------- o—o---------

Ne vieni lietuviai gali girtiesi bruta- 
liszkais kuningais, po sutonu visur ant 
svieto dengiasi bjauriausia ir žvėriszkiau- 
sia szirdis. Sztai isztrauka isz San Fran­
cisco ,Chronicle4 žodžiūse reporterio:,Idant 
apsvarstyti geriaus padėjimą salos Kubos, 
asz papasakoHiu, ką aaz girdėjau Trinida­
do mieste keletą 'dienų atgal. Kuningas 
Cuervo y Canonigo tarė: ,Man rodosi, kad 
reiktu visus Kubieczius isagalabyti ir ap­
valyti szalį nū jų, ir tokiu budu padaryti 
vietą dėl szeimynų, kurias galimą par- 
traiikti į Kuba isz Szpanijos. .Negrai ir 
mulatai turėtu būti iszgalabytais tykoje ir? 
taip, kad apie jūs noks nedagirstų, o jų lo­
bius paglemžti. Tui-gi partraukus szei- 
mynąsis? Sžpanijos ir apgyvendinant salą, 

mės galėtumėme joms dūti tūs paglemžtus 
lobius ant prasigyvenimo. Kubieėziai gi, 
kurie siunczia savo vaikus ant apsiszvieti- 
mo į Suvienytas Valstijas, turėtų būti a- 
resztavoti per policiją ir patupdyti ten, 
kur jie galėtu mažiausiai užkenkti, nėsa 
amerikonai nesziojasi su respublikos mis- 
lymis, kurios yra tikra priežastimi dėl Ku- 
bieczių pakėlimo maiszto. Tie Yankees są- 
jeuczia Kubiecziams, ir jie kalti už dabar­
tinę vainą1....

Ar tigeris gali labiaus kraujo aukų 
trokszti, negu minėtas augszcziaus kunin­
gas? O vienok jis sakosi esąs Dievo tar­
nas! Ir lietuvių Kuningija Dievui (Mamo- 
no!) tarnaudamia, taip pat lupa skuras 
vargszų, keikia jūs dar ir visaip darko ar­
ba vienus priesz kitus siundo....

Ar verta, kad tokie galvijai užkreczia 
savo smarve szitą gražią planetą?

------—o—-o---------

BOBRUISK, Minsko rėd. Seniai 
jau ėsmi raszęs į savo brolius už marės 
ir seniai jiems pasakojau apie musų bėdas. 
Po senovei gyvenu Bobruiskę ir sunkų 
darbą dirbu. Turiu savo rankose pirmą 
dalį Lietuvos Istorijos (paraszytos per 
Daukantą), tik gaila, kad nesulaukiame 
antrosios dalies! Turime czion taip-gi 
,Rasztus ir Rasztininkus' ir kitoniszkų ke­
letą darbų apie lietuvius. Nevienas lietu- 
/vis czion su pasimėgimu skaitė ,Lįtwini i 
Ęolacy1, neša tai gražus balsas.- Skaitome 
taip gi gudų laikraszczius; viename yra 
apraszyta pasąka lietuvių apie: patapą ( 
paskendą); labai vėl gražiai apraszyta per 
Sokolnikovą ChTUSzczbvą' ,Grunvaįdskij 
Boj‘ laikūse Vytauto priede prie laikrasz- 
czio ,$viet‘ dviejose kningose". Pernai len­
kų laikrasztyje ,Kraj‘ vienas lenkas apra- 
szinėjo d-ro gzliupo pažiūras ant gyvenimą



žmonių, ir apszaukė jį patrijotų lietuvių ir 
neprieteliu kuningų. Dar paminėsiu apie 
kningą ,Istorija Litovskąho gosudarstva*, 
mokintojo Berszadskio, iszdūtą 5 metai at­
gal, bet autorius szįmet pasimirė. Man 
ding toji yra geresnė už veikalą Norbuto, 
nės Berszadskis stovėjo ant pusės prispaus­
tųjų; jis buvo sądarbininku žydų laikrasz- 
czio ,Voschod* Petropylėje.

Nū draugystės .Birutės* nors keletą 
sykių į ją atsiszaukėme, nėkados negavo­
me jokio atsakymo; matyt, kad sąnariai 
,Birutės* nesirūpina apie likimą lietuvių 
Maskolijoje; gaila, kad dar vienybė tarp 
lietuvių taip mažai yra suprantama!—Ve- 
lytiną, kad lietuviai rasztūse vartotu gry • 
ną kalbą, nės svetimtaucziai vienval szne- 
ka, kad musų kalba esanti miežiniu gu- 
diszkos bei lenkiszkos kalbos, nors myrę- 
sis Akelevyczius pneszingai parodęs 
yra.— Lietuvių czion randasi apie 

100, bet iszsimėtę ant visokių tarnvsczių; 
gyvenanczių ant savo ūkio nepažįstu nei 
vieno. Mogylevo rėdyboje yra lietuvių, 
pirkusių sav žiamės; jie paeina isz Aszme- 
nės ir Trakų pavietų; mažai man teko su 
jais susipažinti. Ir’sziaip isz czionykszczių 
lietuvių, nors jie szneka lietuviszkai, ma­
žai tesiranda iszmananczių, daugumas neko 
nežino apie lietuvystę ir jos reikalus. Jokų 
sziaip liekanų senovės musų, nei pylimų, 
czion nesimato. Gaila, kadx iki sziam lai­
kui neturime gėograpbijos nei žiamlapių 
Lietuvos kraszto.— Dar turiu pasakyti, 
kad mums yra pavojinga namie laikyti ar 
kitiems davinėti kningas ant skaitymo, 
kadą-gi visur randasi užpūliinai ant gudų. 
Ar nebutu gerai žinias apie musų vargus 
ir prispaudimą atskyriai suraszinėti ir pla­
tinti tarpe tautieczių? J. A..

CHICAGO, III. Balandžio 12 d. RoijH 
bertas G. Ingersoll laikė vieną isz puikiau- 4| 
šių kalbų Vajavojanczioje BažnycziojedS 
kurią kalbą klausytojai priėmė su didžiau- j 

siu rankų plojimu. Nesant tamsumo, 0..J 
tik vieszpataujan't nežinei, Ingersoll daro- 
dinėjo, jūg svietas gali būti iszganytas per '’2 
protiszką apsiszvietimą, o neper įtikėjimą; į 
į burtus, į pramanytus dievus. ,Bepro- 
tiszkas paklusnumas nėra nei pamatu nei 
essmcija dorybės. Tai yra vaisius pro--s 
tiszkos vergystės. Veikti sutimiui su pa­
reiga suprasta yra lygu būti valnu ir pa- | 
dorių. Klausyti tai vis lygu ką pildyti ver- J 
giszkas dorybes, ale tikroji dorybė yra .1 
gėle ir vaisiumi valnybės bei iszminties“. 3 
Kaip-gi dabar galima pertaisyti svietą? •- 
Žmogus turi pasiliauti laukęs pagelbos nū 
virszpriigymių esybių. .Maldos nesutvė- a 
rė lobių ir gėrovė nėra vaiku maldos. 
.Dievas nepagelbėjo prispaustiemsiems, ,, 
neapdengė nūgųjų, nepapenėjo alkanų, įl 
neapgynė nekaltųjų, nesustabdė marų nei 
neiszvalnyjo vergų.* Reikia už tai neblasz- 
kyti ant nėkų nei en ei ei jos nei lobių. 
Szviesus žmonės turi savo vaidus baigti 
ne Vainomis, bet arbitracija. Per vainas 
krikszczionybė įklimpo į skolas ant 30000 
milijonų dolerių, ir moka procentų kasmet 3 
po 900 milijonų dolerių! Kiek tai galima 
butu pristatyti mokslaimų, namų už tūs 
piningus! Dabar-gi svietą galabyja vargas 
ir piktadarystes. Negelbsti torturos, ap-'sH 
kalinimas, myris. Piktadėjasyrapavoingu, 
ir draugija turi tiesą nū jo apsiginti. Rei­
kia kalėjimūse piktadėjus mokinti ir jiems 
mokėti tinkamą mokestį už jų darbą. Pri­
žiūrėtojais kalėjimų turi būti žmogmylįai 
ir phiiozophai. Zmogžudas reikia iszvežti 
ant tolymų salų, vyrus skyr mai nū mote­
rių—nės piktadėjai turi paliauti pildę svie' 
tą piktadėjais. Bjaurus yra daigtas—jėič||
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gu tauta susideda isz arendorių, o ne isz 
savastminkų. Namas su szeimynatai pa­
matas tautos. Moters buvo vergėmis ver­
gų, o jos turi būti vainos. Zenybos yra 
kontraktas; priežasczia susitfikimo turi bu 
ti meilė. Pristokus meilės perskyros turi 
įvykti. ,Visi vaikai turėtu būti vaikais 
meilės,“ kitaip svietas prisipildo ar bepro- 
cziais ar piktadėjais. ,Nebus kartos di­
džiavyrių, iki n‘atsiras karta, valnų moterių 
—valnų motynų*. Darbiniu kiszką klau­
simą negalima iszgvildinėti, iki darbo žmo 
nės liksis be apszvietimo; negelbėjo dali­
nimas! užpelnu, negelbėjo nei komunos nei 
arbitracijos. ,Kožną vaiką reikia mokinti, 
jūg naudingas darbas yra garbinamas, ir 
jūg szviesus darbas yra augszcziausia for­
ma maldos. Mokinkite vaikus mislyti, 
tyrinėti, tėmyti, bandyti. Ką gelbsti mi­
rusios kalbos, ai- istorijos karalių, ar pra­
manytų religijų—jos tik užmusza protą ir 
laiką! .,Per daug abejonės yra geriaus ne­

gu per daug įsitikėjiiho‘. ,Tikras iszauklė- 
jimasyra viltimi ateitės. Iszsitobulinimas 
proto, iszlavinimas szirdies, iszvys bėdą ir 
piktadarystąisz svieto/Namai mokslainės 
yra tikrąją katedra ir mokslas vieninteliai 
galimas iszganytojas žmonijos'. ,Iszguldi- 
nėtojai gamtos yra tikrais ir vieninteliais 
kuningais'.

A. A. CHASE
ADVOKATAS (Lowyer)

Praktikavoje vlsflse sudflse Pennsylvanijos Ir Su­
vienytų Valstijų. -Visokias provas veda kogeriausiai, 
Taip-gl visokias collectas atlieka koveikiausiai,

Jo offisas ant SPRUCE Str, 304,; Ruimas 0, 
SCRANTON, Pa.

DIDELIS NAUJAS SZTORAS MEBELIU
VALENTINAVYCZIAUS

ant
418 PENN Ave. SCRANTON Pa

Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus 
namus daigtus, kaip tai lovas, springsus, kreses, kanapas 
stalus, peczlus ir tt. puikinusius daigtus pardflda už pi-' 
glausiu preke, ir viski; Į namus nugabena.



J. LIETUVNIKAS
MINERSVILLE Pa. Gavo patentą ant karczemos savo 
name — užlaiko skaniausią alų ir likierus ir pirmos klia- 
sos cigarus; o teipo-gi pas jį yra labai priimni vieta del 
Užeigos; nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį;

INEK RICE
Lietuviszkas kalvis visoki sliesoriszką darbą ir viską 

kas tik prie kalvio priklauso kogeriausial padaro.
Jo kalve randasi pagal Deiczkatallki] bažnyczia — tarp

Coal Ir Line strs. Shenandoah Pa,

j' NAUJUNO
ANT N. WEST Uliczios No 234

SHENANDOAH, PA.
Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 

o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkus dūda. 
Apė cigarus cigarus nėra ką sznekėti, nės 
jie patys giresi. Vyrai neužmirszkit pas 
savo atsilankyti!

Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos, 
nes ir adventai su gavėue susikabinę szoka.

! SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMS!
Isz valau, f ar bū j u ir prosinu drapanas 

vyrų in moterių, taip-gi taisau
už pigiausią prekę į trumpiausią laiką.

S. SEGAL
419 PENN Ave, SCRANTON, Pa. 

(^ZALĖ APTIEKO3 Dro 9ZLIUPO.)

SALIUNAS
716 W -LACAVANNA AVE, SCRANTON, PA.

Užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 
gėrimus; laikau gerus cigarns ir užkandį.

. Lietuviai atsilankykite pas manę.

M. SZARAK
!_____________________________________ •____________ ■____________

J,T. F..HRENHOLT
Siuncziu PININGUS į visas dalis svieto, tiesink) 

namus,— Pardudu LAIVAKORTES ant geriausią 

linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET Co, 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAR irj 

visų kįtų linijų.
821 PENN Ave.

SCRANTON, Pa.

9
1
7

Dr JAMES STEIN.
Gydo vien tik ligas: akių, ausų, nosies ir gerkles.. / 

Adynos offiso: 
iki 12 prlesz piet, 
iki 4 po piet, 
iki 9 vakare.a-

204 WYOMING Ara
SCRANTON, Pa.;

27. IX 95
5

DIDELIS LIETUVISZKAS 

KOTELIS,
316 Penn Ave, SCRANTON, PA. J

Kuriame laikau visokius gėrymus ir už- 
kandžius, o podraugei pardūdu laivakor­
tes (szipkortes) ant geriausių laivų ir siuu- 
ežiu piningus į visas szalis svieto kfinūpi- 
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dfidu prletellszką rodą. 
Jūsų Vienžemis

Pet. Lipaviczius.

E. B. CARNELL & CO. -J
1336 PROVIDENCE HOAD, 

SCRANTON, pA.
Daro gerus cigarus ir visokius gatw 

kus cigaretę įpatiugai Maskoliszkflsuis 
(su munksztukeliais). r

M. SGHWARTZKOPF,
WHOLESALE krautuve visokių naminių dr įsi ' , 

užrubes pargabentų gerymų, kaip:
WINO, LIKERIU, BRENDIES, dl-

NES, ir kitokių gėry-mų.
Pardfi.de geriausę arielką: ' BLUE STAR MONO­

GRAM WHISKEY. I
248 PENN AVE, Cor. LINDEN Str. 8CRANT0NI>

Pardfi.de

